
Oggetto: Comunicazione al Consiglio Comunale della deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: "Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267."  G.C. n.25 del 11/09/2023 

  Pagina 1 di 5 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

N. 25 

 

Data: 11/09/2023 

OGGETTO:  
Comunicazione al Consiglio Comunale della deliberazione 

adottata dalla Giunta Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: 

"Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 agosto 2000, 

n. 267.";           

 
L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti otto nella sala all’uopo adibita, del Centro di Aggregazione Giovanile “Cesare 
Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presenza dei signori: 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

3. MUTO Francesco Consigliere Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Consigliere Sì 

5. BOSCO Christian Consigliere Sì 

6. TENUTA Alessandro Consigliere Sì 

7. RUFFOLO Giulia Consigliere Sì 

8. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

9. PRESTA Maurizio Consigliere Sì 

10. CARBONE Emilia Consigliere No 

11. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere No 

12. TENUTA Emilio Consigliere No 

13. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 
CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 
stesura del presente verbale.  

È presente il Responsabile del Settore Tecnico/Urbanistico, Ing. Francesco Baratta. 
La seduta è pubblica. 



Oggetto: Comunicazione al Consiglio Comunale della deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: "Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267."  G.C. n.25 del 11/09/2023 

  Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESENTI 10 – VOTANTI 10 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione di C.C. n. 21 del 
31/08/2023.  

Premesso: 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17/07/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2023/2025; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al 
periodo 2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 07/08/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio art. 175, 
comma 8, T.U.E.L.. Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio art. 193 comma 2, T.U.E.L.; 

Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: 
“Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.”, esecutiva è 
stato disposto un prelievo dal Fondo di Riserva, per l’esercizio 2023, per un importo pari ad 
€ 4.200,00 per: 

Denominazione Importo 

Servizi funebri persone disagiate € 2.700,00 

Spese per liti arbitraggi e risarcimenti (incarichi legali) €. 1.500,00 

  

 Totale prelievo      €.4.200,00 

Visto l’art. 166 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. il quale dispone che l’utilizzazione 
del fondo di riserva, approvata con provvedimento dell’organo esecutivo, deve essere 
comunicata all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità'; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 
n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 
22/11/2018; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di 
E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”; 



Oggetto: Comunicazione al Consiglio Comunale della deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: "Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267."  G.C. n.25 del 11/09/2023 

  Pagina 3 di 5 

Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Si passa alla votazione, espressa per alzata di mano, del presente punto all’ordine del 
giorno, 

 

PRESENTI 10 – VOTANTI 10 

Con Voti Favorevoli: 9 

         Voti Astenuti: 1 (Trozzo Fabio) 

D E L I B E R A  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. Di prendere atto e approvare la deliberazione di G.C. n. 89 del 07/08/2023 ad 
oggetto: “Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 agosto 2000, n. 

267.”, esecutiva. 

2. Di trasmettere la deliberazione al Responsabile Settore Economico-Finanziario, 
quale RUP; 

3. Di pubblicare la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” Sez. Bilancio; 

Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano, su 
proposta del Presidente del Consiglio Comunale,  

 

PRESENTI 10 – VOTANTI 10 

Con Voti Favorevoli: 9 

         Voti Astenuti: 1 (Trozzo Fabio) 

D E L I B E R A  

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Comunicazione al Consiglio Comunale della deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: "Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267."  G.C. n.25 del 11/09/2023 

  Pagina 4 di 5 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  31/08/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Comunicazione al Consiglio Comunale della deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale n. 89 del 07/08/2023 ad oggetto: "Prelievo dal Fondo di Riserva  artt. 166 e 176 D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267."  G.C. n.25 del 11/09/2023 

  Pagina 5 di 5 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15-set-2023. 
 
N. 821 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 15-set-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-set-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 15-set-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 15-set-2023. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 15-set-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


